令和６年２月２０日

保護者の皆様

千葉市立生浜東小学校

校 長 御園生かおる

学校教育評価 後期アンケート結果

 日頃より、本校の教育活動にご理解とご協力をいただきありがとうございます。

 さて、本校の学校教育目標「ひとりひとりのよさを伸ばし、豊かな心を育てる」に向けた教育活動を振り

返るために、ご協力いただいた「生浜東小学校の教育に関する評価アンケート」の集計結果を前期と比較し

てお知らせします。今年１年間の成果と課題をもとに、次年度のよりよい学校教育推進のために職員一同一

丸となって努力していく所存です。また、学校へのご意見、ご要望等がありましたらいつでもお寄せくださ

い。学校、家庭、地域がさらに協力し合い、子どもたちによい学びの場を提供していきたいと思います。

 １ 進んで知識を得ようとしたり、自分の考えを表現したりしている。

 ２ 夢やめあてを実現しようと粘り強く努力したり、感動や感謝の気持ちを伝えたりしている。

 ３ 進んで遊びや運動に取り組んだり、最後まで粘り強く取り組んだりしている。

学校教育目標を受けて

0% 20% 40% 60% 80% 100%

１（前）

（後）

２（前）

（後）

３（前）

（後）

  そう思う

  少しそう思う

  あまりそう思わない

  そう思わない

・本校の学校教育目標の具現化を図る「めざす児童像」についての項目では、前期と同様に概ね高い

評価をいただきました。

・３の「健やかな体」については、前期より減少していますが、休み時間にグラウンドで元気に遊ぶ

子どもたちが増えてきていると感じます。

・６月の「ドッジボール週間」や１１～１２月の「鉄棒週間」、２月の「なわとび週間」では、たく

さんの子どもたちがグラウンドでドッジボールをしたり、一生懸命に鉄棒やなわとびの練習をして

いる姿が見られました。今後も楽しみながら運動できる機会をつくり、子どもたちが様々なことに

粘り強く取り組めるようにしていきます。

 ４ 元気に毎日楽しく学校に通っている。

 ５ 他人を思いやり、よい友達関係をつくっている。

 ６ 家族や友だち、地域の方へ進んで挨拶ができている。

 ７ 各教科の基本的な内容が身に付いている。

 ８ よく読書をしている。

 ９ 進んで家庭学習しようとしている。

 10 何事にも積極的に最後まで粘り強く取り組む姿勢が身に付いている。

 11 好ましい生活習慣や食習慣が身に付いている。

 12 進んで外遊びや運動に取り組んでいる。

お子さんの様子について

0% 20% 40% 60% 80% 100%

４（前）

（後）

５（前）

（後）

６（前）

（後）

７（前）

（後）

８（前）

（後）

９（前）

（後）

１０（前）

（後）

１１（前）

（後）

１２（前）

（後）

  そう思う

  少しそう思う

  あまりそう思わない

  そう思わない

・４「通学」５「友達関係」の項目については、前期と同様に高い評価をいただきました。

・８「読書習慣」９「家庭学習」10「粘り強さ」においては、他と比べて肯定的な回答の割合が低い

です。

・11「生活習慣」12「体力づくり」は前期よりも評価が下がっています。

・学習内容の基礎・基本の定着や学力の向上のため、子どもたちが家庭学習や読書に継続して取り組

めるようにしたいと考えています。それには、学校と家庭が連携して子どもたちの学習を見守って

いく必要性を強く感じます。

・正しい生活習慣は子どもたちの健やかな成長には欠かせないものです。「早寝・早起き・朝ごはん」

を合言葉に生活のリズムを整えられるように家庭でも子どもたちへの声かけをお願いします。

 13 学校は、子どもの道徳性や社会性の育成に努力している。

 14 学校は、子どもの学力の向上に努力している。

 15 学校は、子どもの健康・安全や運動能力・体力の伸長に努力している。

 16 学校から子ども一人一人を認める姿勢が感じられる。

 17 校舎内外の生活環境や学習環境は整備されている。

 18 学習参観や面談、便りやホームページなどを通して、学校や児童の様子がよくわかるよう工夫されて

いる。

 19 連絡帳や電話、面談など学校に相談できる雰囲気がある。

 20 学校と家庭、地域との連携が取れている。

学校の様子について

0% 20% 40% 60% 80% 100%

１３（前）

（後）

１４（前）

（後）

１５（前）

（後）

１６（前）

（後）

１７（前）

（後）

１８（前）

（後）

１９（前）

（後）

２０（前）

（後）

  そう思う

  少しそう思う

  あまりそう思わない

  そう思わない

・前期と同様にすべての項目で、概ね高い評価をいただきました。

・13「道徳性や社会性の育成」14「学力向上」15「健康・安全や運動能力・体力の伸長」は本校の指

導の重点です。前述にもあるように、学校における指導の充実とともに、学校と家庭が力を合わせ

て子どもたちを育てていかなくてはいけません。子どもたちが成功や失敗を繰り返してよい成長が

できるように、周囲の大人がたくさん褒めたり叱ったりすることも大切だと考えます。

・お子さんの学校生活や友達関係のことなどでご心配なことがありましたら、ご連絡ください。ま

た、スクールカウンセラーも毎週来校しますので、予約をする際には、学校に連絡をお願いしま

す。